

REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL' IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO 7- Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali
IL DIRIGENTE GENERALE

| | | |
|--------------|--|---------------------|
| VISTI | lo Statuto della Regione Siciliana ; la L.R.n.80 del 01/08/1977; il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i; il Decreto legislativo n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art.37) recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; l'art.24) della L.r.n.8/2016 recante modifiche alla L.r.12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016; | |
| VISTA | la nota prot. n. 31123 del 13/07/2018 (reg. alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S. il 09/08/18 al n.15) Codice Gestionale :U.2.02.01.10.004 con la quale, è stata prenotata sul Cap. 776016 - es. Fin. 2018 la somma di € 209.537,00 per “Lavori di somma urgenza nella Cripta di S. Lucia - Porta Saccaiola in Agrigento “ ; | |
| VISTO | il progetto corredato dai documenti di rito con il seguente quadro economico: | |
| | -Messa in sicurezza e consolidamento strutturale della volta cinquecentesca | € 73.883,14 |
| | - Consolidamento portale e messa in sicurezza con opere di restauro | € 60.691,12 |
| | -Apprestamenti di sicurezza | € 10.626,45 |
| | Sommano i lavori a base d'asta | € 145.200,71 |
| | -Oneri di sicurezza inclusi nei lavori (7,317767% sui lavori) | € 10.624,45 |
| | a detrarre | € 10.626,45 |
| | Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso | € 134.574,26 |
| | B)Somme a disposizione Amministrazione | |
| | IVA sui lavori 10% | € 14.520,07 |
| | Oneri d'accesso alla discarica | € 1.500,00 |
| | Spese tecniche 2% | € 2.904,01 |
| | Assicurazione progettisti e RUP | € 1.500,00 |
| | Imprevisti ed arrotondamento | € 14.520,07 |
| | Completamento lavori di consolidamento strutturale con la metodica del restauro da eseguirsi sull'estradosso della volta cinquecentesca e restauro conservativo delle porzioni architettoniche plastiche della struttura del Portale Chiaramontano | € 19.058,14 |
| | Rilievo topografico e architettonico con restituzione di modelli grafici e digitali compresa rappresentazione in 3D e virtuale in corso d'opera e post operam finalizzato all'indagine storico-scientifica al progetto di restauro | € 8.500,00 |
| | I.V.A. sui servizi 22% | € 1.870,00 |
| | Totale Somme a disposizione | € 64.372,29 |
| | IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI | € 209.573,00 |

| | | | |
|--------------|---|--------------------|---------------------|
| VISTO | P'Ordine di esecuzione dei lavori in oggetto sotto riserva di legge ai sensi dell'art.163comma 3 del D.Lgs.n.50/2016,ai sensi dell'art.23 del D.M.n.154/2017 per violente manifestazioni meteoriche; | | |
| VISTA | la Determina a contrarre n.239 (art.32 del D.Lgs.n.50/2016) prot.n.9886/P.I. del 11/02/2018 | | |
| VISTO | il Quadro economico a seguito di aggiudicazione dei Lavori di somma urgenza nella Cripta di S.Lucia- Porta Saccaioli in Agrigento come di seguito esposto: | | |
| | A) Lavori: | | |
| | - Messa in sicurezza e consolidamento strutturale della volta cinquecentesca | € 73.883,14 | |
| | - consolidamento portale e messa in sicurezza con opere di restauro | € 60.691,12 | |
| | -Apprestamenti di sicurezza | <u>€ 10.626,45</u> | |
| | Totale di A) | €145.200,71 | € 145.200,71 |
| | Oneri di sicurezza inclusi nei lavori(7,317767 % sui lavori) | <u>€ 10.626,45</u> | |
| | a detrarre | € 10.626,45 | € 10.626,45 |
| | Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso | | € 134.574,26 |
| | APPLICAZIONE comma3-Art.163(ribasso 20%) su € 134.574,26 | | |
| | A Detrarre | | € 26.914,85 |
| | B RESTANO | | € 107.659,41 |
| | <u>C apprestamenti per la sicurezza</u> | | € 10.626,45 |
| | D IMPORTO INCARICO/CONTRATTO (B+C) | | € 118.285,86 |
| | B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: | | |
| | - IVA (10% di A) | € 11.828,59 | |
| | -Oneri d'accesso alla discarica | € 1.500,00 | |
| | - Spese tecniche 2% | € 2.904,01 | |
| | - Assicurazione Progettisti e RUP | € 1.500,00 | |
| | - Imprevisti ed arrotondamento | € 14.520,07 | |
| | - Completamento lavori di consolidamento strutturale con la metodica del restauro da eseguirsi sullo estradosso della volta cinquecentesca e restauro conservativo delle porzioni architettoniche plastiche delle strutture del Portale Chiaramontano | € 19.058,14 | |
| | -Rilievo topografico e architettonico con restituzione di modelli grafici e digitali compresa rappresentazione in 3D e virtuale in corso d'opera e post opera finalizzato all'indagine storico-scientifica e al progetto post operam finalizzato all'indagine storico-scientifica ed al progetto di restauro. | € 8.500,00 | |
| | - IVA sui servizi 22% | <u>€ 1.870,00</u> | |
| | Totale di B) | € 61.680,81 | € 61.680,81 |
| | C) Economie: | | |
| | Economia da APPLICAZIONE comma 3 . art. 163 (ribasso 20%) | € 26.914,85 | |
| | Economia IVA su ribasso | <u>€ 2.691,48</u> | |
| | TOTALE ECONOMIE | € 29.606,33 | <u>€29.606,33</u> |
| | IMPORTO COMPLESSIVO | | € 209.573,00 |

Codici:

CUP: G43G18000190002- CIG: 7677221330- Cod. Gestionale: U.2.02.01.10.004;

VISTA la nota **prot. n.58119 del 24/12/2018** di richiesta di accantonamento della somma pari ad € 209.537,00 ;

VISTA la **nota prot.n. 1141/3 del 05/02/2019** con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Agrigento trasmette:

- il Documento di stipula del contratto d'appalto dei lavori rep. n.92 del 18/01/19 con l'impresa CONSORES S:R.L. con sede legale in Via Val Di Mazzara n. 52 – Palermo (ad oggi con sede nel Piazzale del Fante n.12- Palermo) C.F: e P.I.: xxxxxxxxxxxxxx dell'importo a base d'asta pari ad € 134.574,26 oltre € 10.626,45 per oneri di sicurezza (IVA esclusa);

VISTA la **Perizia di Variante ed assestamento** corredata da documenti di rito con il seguente quadro economico rimodulato:

| | | |
|----------------------------|--------------------|--------------------|
| - Importo netto dei lavori | €120.221,28 | |
| -Costo sicurezza | <u>€ 12.617,04</u> | |
| | €132.838,32 | €132.838,32 |

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

| | | |
|-----------------------------------|-------------------|--|
| - IVA sui lavori 10% | € 13.283,83 | |
| - Spese tecniche | € 2.904,01 | |
| - Assicurazione progettisti e RUP | € 1.500,00 | |
| -Completamento consolidamento | € 19.058,14 | |
| - Rilievo topografico | € 8.500,00 | |
| - IVA sui servizi 22% | <u>€ 1.870,00</u> | |

Totale di B) € 47.115,98 **€ 47.115,98**

IMPORTO ATTUALE PROGETTO **€179.954,30**

C) Economie:

| | | |
|-------------------------|----------------|--|
| - IVA su ribasso d'asta | € 2.691,48 | |
| - ribasso d'asta | € 26.914,85 | |
| - Ulteriori economie | <u>€ 12,37</u> | |

TOTALE ECONOMIE € 29.618,70 **€ 29.618,70**

TOTALE COMPLESSIVO € 209.573,00 **€ 209.573,00**

VISTO - Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi sottoscritto in data 27/03/2019 dall'Impresa CONSORES S.R.L.(Leg.rapp. Sig. Scarbaci Salvatore) di Palermo dal RUP(Arch. Bernardo Agrò) e dal Direttore dei Lavori (Arch. Calogero Gazzitano).

VISTA - la Dichiarazione del RUP di verifica ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs.n.59/2016 rilasciata in data 19/11/2018;

VISTO lo stato di avanzamento n.1 dei lavori eseguiti a tutto il 08/04/2019;

il certificato n.1 per il pagamento della prima ed ultima rata di € 132.174,13

Libretto delle misure, Registro di contabilità , Liste operai, Registro di contabilità;

VISTA la dichiarazione ai sensi della L.n. 136/2010 e s,m,i, sulla tracciabilità dei flussi finanziari da parte dell'Impresa CONSORES S.R.L. di Palermo e comunicazione del c/c bancario;

VISTA la nota di credito alla Fattura n.4 -19 del 26/04/2019 Pagamento prima rata ;

VISTA la Fattura FATTPA6 -19 del 17/05/2019 pari ad Euro145.391,54 (IVA compresa) ed il

VISTO il DURC valido all'atto della stipula del Contratto d'Appalto citato ;

VISTO il DURC con scadenza validità al 14/12/2019;

VISTO il proprio D.D.G.n. 2391 del 28/05/2019 ;

PRESO ATTO della Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 56 del D.L. n.118/2011 dal fondo pluriennale vincolato nell'es. Fin. 2019 con corrispondente variazione di cassa da W199 a Y13;

PRESO ATTO del Rilievo n.410/1 del 02/08/2019 della Ragioneria C.le dei Beni Culturali e I.S.;

VISTA la nota prot. n.8152/2 del 08/08/2019 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Agrigento trasmette e l'Atto di sottomissione firmato digitalmente e chiarimenti riguardanti l'esito della documentazione antimafia con i seguenti allegati:

- informazione antimafia liberatoria ed iscrizione nell'anagrafe antimafia degli esecutori istituita dall'art.30 comma 6 del D.L. n.189 del 2016 convertito in L. n.229 del 2016.del Ministero degli Interni.
- Documento d'identità del Legale rappr. dell'Impresa CONSOIRES di Palermo.
- Comunicazione del Ministero degli interni.

RITENUTO con riferimento ai **Lavori di somma urgenza nella Cripta di S. Lucia – Porta dei Saccaïoli in Agrigento** di dovere approvare in linea amministrativa:

- il progetto esecutivo e relativo Quadro economico.
- Contratto d'appalto dei lavori rep. n.92 del 18/01/19 stipulato con l'Impresa CONSOIRES S.R.L.di Palermo;
- il Quadro economico a seguito dell'aggiudicazione lavori.
- la Perizia di Variante e il relativo Quadro economico.
- l'Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi del 27/03/2019.

ACCERTATO che le finalità di cui alla L.n.136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni dell'Impresa CONSOIRES S.R.L. con sede nel Piazzale del Fante n. 12- Palermo sul Cap. 776016- es. Fin. 2019 – Cod. Gestionale: u.2.02.01.10.004;

RITENUTO di dovere trasformare l'impegno n.13 di tipo Y in impegno definitivo per la somma di € 209.537,00;

RITENUTO di dover liquidare l'importo pari ad € 132.174,13(IVA esclusa) alla citata Impresa esecutrice del 1° SAL dei lavori;

VISTO il D.P.Reg.n. 2413 del 18/04/18 con il quale è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S. ;

VISTO l'art. 68 della L.R.n.21 del 12/08/14 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;

VISTA la Legge n.2 del 22/02/2019 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019-2021;

DECRETA

Art. 1) In conformità alla premessa si approva in linea amministrativa il progetto corredato da documentazione di rito riguardante i **” Lavori di somma urgenza nella Cripta di S. Lucia- Porta Saccaïoli in Agrigento ”** con il seguente quadro economico:

| | |
|--|--------------------|
| Messa in sicurezza e consolidamento strutturale della volta cinquecentesca | € 73.883,14 |
| Consolidamento portale e messa in sicurezza con opere di restauro | € 60.691,12 |
| Apprestamenti di sicurezza | <u>€ 10.626,45</u> |
| Sommano I lavori a base d'asta | €145.200,71 |
| Oneri sicurezza inclusi nei lavori (7,317767% sui lavori) | <u>€10.626,45</u> |
| a detrarre | €10.626,45 |
| Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso | €134.574,26 |
| B)Somme a disposizione dell'Amministrazione: | |
| IVA sui Lavori 10% | €14.520,07 |

| | | |
|---|-------------------|---------------------|
| Oneri di accesso alla discarica | € 1.500,00 | |
| Spese tecniche 2% | € 2.904,01 | |
| Assicurazione progettisti e RUP | € 1.500,00 | |
| Imprevisti ed arrotondamento | € 14.520,07 | |
| Completamento lavori di consolidamento strutturale con la metodica del restauro da eseguirsi sull'estradosso della volta cinquecentesca e restauro conservativo delle porzioni architettoniche plastiche della struttura del Portale Chiaramontano. | € 19.058,14 | |
| Rilievo topografico e architettonico con restituzione di modelli grafici e digitali, compresa rappresentazione in 3D e virtuale in corso d'opera e post operam finalizzato all'indagine storico-scientifica e al progetto di restauro | € 8.500,00 | |
| IVA sui servizi 22% | <u>€ 1.870,00</u> | |
| Totale di B) | € 64.372,29 | <u>€ 64.372,29</u> |
| IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI | | € 209.573,00 |

Art.2) Si approva in linea amministrativa il **Quadro economico a seguito di aggiudicazione dei lavori** come di seguito riportato:

A) Lavori:

| | |
|---|--------------------|
| -Messa in sicurezza e consolidamento strutturale della volta cinquecentesca | € 73.883,14 |
| - Consolidamento portale e messa in sicurezza con opere di restauro | € 60.691,12 |
| - Apprestamenti di sicurezza | <u>€ 10.626,45</u> |
| Totale di A) | € 145.200,71 |

Oneri di sicurezza inclusi nei lavori

| | | |
|------------------------|--------------------|-------------|
| (7,317767 sui lavori) | <u>€ 10.626,45</u> | |
| a detrarre | € 10.626,45 | € 10.626,45 |

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 134.574,26

APPLICAZIONE comma 3-Art.163(ribasso 20%)su € 134.574,26

A detrarre € 26.914,85

B RESTANO € 107.659,41

C apprestamenti per la sicurezza € 10.626,45

D IMPORTO INCARICO /CONTRATTO (B+C) € 118.285,86

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

| | |
|--|-------------|
| -IVA 10% di A) | € 11.828,59 |
| - Oneri d'accesso alla discarica | € 1.500,00 |
| - Spese tecniche 2% | € 2.904,01 |
| - Assicurazione Progettisti e RUP | € 1.500,00 |
| - Imprevisti ed arrotondamento | € 14.520,07 |
| - Completamento lavori di consolidamento strutturale con la metodica del restauro da eseguirsi sull'estradosso della volta cinquecentesca e restauro conservativo delle porzioni architettoniche plastiche delle strutture del Portale Chiaramontano | € 19.058,14 |
| - Rilievo topografico e architettonico con resti - | |

tuzione di modelli grafici e digitali compresa rappresentazione in 3D e virtuale in corso d'opera e post operam finalizzato all'indagine storico-scientifica e al progetto di restauro.

| | | | |
|-----------------------|---|-----------------|--|
| | € | 8.500,00 | |
| - IVA sui servizi 22% | € | <u>1.870,00</u> | |

| | | | |
|---------------------|---|-----------|-------------|
| Totale di B) | € | 61.680,81 | € 61.680,81 |
|---------------------|---|-----------|-------------|

C) Economie:

Economia da APPLICAZIONE comma 3-Art.163(ribasso 20%)

| | | | |
|--|---|-----------|--|
| | € | 26.914,85 | |
|--|---|-----------|--|

| | | | |
|-------------------------|---|-----------------|--|
| Economia IVA su ribasso | € | <u>2.691,48</u> | |
|-------------------------|---|-----------------|--|

| | | | |
|-----------------|---|-----------|--|
| TOTALE ECONOMIE | € | 29.606,33 | |
|-----------------|---|-----------|--|

| | | |
|--|---|------------------|
| | € | <u>29.606,33</u> |
|--|---|------------------|

IMPORTO COMPLESSIVO

| | | |
|--|---|--------------------------|
| | € | <u>209.573,00</u> |
|--|---|--------------------------|

Art.3) Si approva in linea amministrativa il **Documento di stipula del Contratto d'appalto dei lavori rep. n. 92 del 18/01/2019** per un importo complessivo pari ad € 209.537,00 dell'importo a base d'asta pari ad € 134.574,26 oltre ad € 10.626,45 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo pari ad €145.200,71(IVA esclusa), trasmesso dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Agrigento con nota prot. n.1141 del 05/02/19 stipulato con l'Impresa CONSOIRES S.R.L.(Leg. Rapp. Sig. Salvatore Scarbaci) con sede legale nel Piazzale del Fante n. 12- Palermo- C.F. e P.I.: xxxxxxxxxxxx Codici:

CUP: G43G18000190002- CIG: 7677221330- Cod. Gestionale: U.2.02.01.10.004.

Art.4) Si approva in linea amministrativa la **Perizia di variante ed assestamento ed i relativi allegati** riguardanti i **' Lavori di somma urgenza nella Cripta di S. Lucia - Porta Saccaoli in Agrigento '** con il seguente quadro economico rimodulato come di seguito riportato: e l'atto di sotto missione e concordamento nuovi prezzi :

| | | | |
|--------------------------|---|------------------|--------------|
| Importo netto dei lavori | € | 120.221,28 | |
| Costo sicurezza | € | <u>12.617,04</u> | |
| | € | 132.838,32 | € 132.838,32 |

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

| | | | |
|--------------------|---|-----------|--|
| IVA sui lavori 10% | € | 13.283,83 | |
|--------------------|---|-----------|--|

| | | | |
|----------------|---|----------|--|
| Spese tecniche | € | 2.904,01 | |
|----------------|---|----------|--|

| | | | |
|---------------------------------|---|----------|--|
| Assicurazione progettisti e RUP | € | 1.500,00 | |
|---------------------------------|---|----------|--|

| | | | |
|--------------------------------|---|-----------|--|
| Completamento e consolidamento | € | 19.058,14 | |
|--------------------------------|---|-----------|--|

| | | | |
|---------------------|---|----------|--|
| Rilievo topografico | € | 8.500,00 | |
|---------------------|---|----------|--|

| | | | |
|---------------------|---|-----------------|--|
| IVA sui servizi 22% | € | <u>1.870,00</u> | |
|---------------------|---|-----------------|--|

| | | | |
|---------------------|---|-----------|--|
| Totale di B) | € | 47.115,98 | |
|---------------------|---|-----------|--|

| | | |
|--|---|-------------------------|
| | € | <u>47.115,98</u> |
|--|---|-------------------------|

IMPORTO ATTUALE PROGETTO

| | | |
|--|---|--------------------------|
| | € | <u>179.954,30</u> |
|--|---|--------------------------|

C) Economie:

| | | | |
|-----------------------|---|----------|--|
| IVA su ribasso d'asta | € | 2.691,48 | |
|-----------------------|---|----------|--|

| | | | |
|----------------|---|-----------|--|
| Ribasso d'asta | € | 26.914,85 | |
|----------------|---|-----------|--|

| | | | |
|--------------------|---|--------------|--|
| Ulteriori economie | € | <u>12,37</u> | |
|--------------------|---|--------------|--|

| | | | |
|-----------------|---|-----------|--|
| TOTALE ECONOMIE | € | 29.618,70 | |
|-----------------|---|-----------|--|

| | | |
|--|---|------------------|
| | € | <u>29.618,70</u> |
|--|---|------------------|

| | | |
|--|---|-------------------|
| | € | <u>209.573,00</u> |
|--|---|-------------------|

Art.5) Si approva l'Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi del 27/03/2019 firmato digitalmente.

- Art 6)** Si trasforma l'impegno n.13 di tipo Y sul Cap.776016 per la somma di Euro 209.537,00 in impegno definitivo.
- Art.7)** Per quanto sopra si autorizza il pagamento della prima ed ultima rata della somma di Euro 145.391,54 (IVA compresa)esigibile e liquidabile nell'es.fin.2019 Cap.776016 all'Impresa CONSORES S.R.L. con sede in Piazzale del Fante n.12- Palermo- Codice Fiscale e Partita IVAxxxxxxxxxxxx per i "**Lavori di somma urgenza nella Cripta di S. Lucia – Porta Saccaoli inAgrigento** "Codici : **CUP: G43G18000190002 - CIG: 7677221330 – Cod. Gestionale: U2.02.01.10.004** ,pertanto si procede alla liquidazione della FATTPA6-19 di del 17/05/2019 di € 132,174,13 di cui € 13.217,41 per IVA ;
- Art 8)** Al pagamento della suddetta somma si provvederà mediante emissione di mandato collettivo con scissione dei pagamenti:
- in favore dell'Impresa CONSORES SRL con sede in Piazzale del Fante n.12- Palermo per la parte relativa all'imponibile pari ad € 132.174,13 da accreditare sul conto corrente intrattenuto presso il Banco BPM di Palermo- Cod. IBAN:
xx.
 - in favore della Regione Siciliana per la parte relativa all'aliquota I.V.A. pari ad Euro 13.217,41 da accreditare sul c/c intrattenuto presso la Banca UNICREDIT s.p.a. - Cod. IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
- Art.9)** Il D.D.G.n.2391 del 28/05/2019 è annullato con il presente provvedimento.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dello art.68 della L.R.n.21 del 12/08/14 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S. per il visto di competenza .

Palermo _____ 18.09.2019 _____

IL DIRIGENTE GENERALE
F.to Sergio Alessandro